МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "ОХИНСКИЙ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2009 г. N 453

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "ОХИНСКИЙ"

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений  от 02.02.2015 N 60, от 29.04.2016 № 270)

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции", от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Сахалинской
области от 01.08.2008 N 85-ЗО "О мерах по предупреждению коррупции в Сахалинской области", в
целях выявления и устранения правовых условий, способствующих возникновению и
распространению коррупции постановляю:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ
"Охинский" (приложение N 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Сахалинский нефтяник".

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы
муниципального образования городской округ "Охинский" по вопросам местного
самоуправления, кадровым и общим вопросам Никулина В.И.

Глава муниципального образования

городской округ "Охинский"
С.В.Пакулин

Приложение N 1
к постановлению

главы муниципального образования
городской округ "Охинский"

от 21.12.2009 N 453

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "ОХИНСКИЙ"

consultantplus://offline/ref=1C87104AD1D1150BA736E7871A148E7894F85F4D952BA207DEF2F8CBE63DC47BD37F83FF1E29BE4EYE57G
consultantplus://offline/ref=1C87104AD1D1150BA736E7871A148E7897FC554B9B2AA207DEF2F8CBE63DC47BD37F83FF1E29BE49YE55G
consultantplus://offline/ref=1C87104AD1D1150BA736F98A0C78D27496F20842912BAD5883ADA396B134CE2C9430DABD5A24BF4BE7E59AYE58G

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации муниципального образования

городской округ "Охинский" от 02.02.2015 N 60)

1. Проведение экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов на коррупциогенность

1.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской округ
"Охинский".

1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат следующие нормативные правовые акты и
проекты нормативных правовых актов муниципального образования городской округ "Охинский":

- затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина;

- об утверждении административных регламентов оказания муниципальных услуг и
выполнения отдельных муниципальных функций;

- связанные с распределением бюджетных средств;

- связанные с управлением муниципальной собственностью;

- связанные с размещением муниципального заказа;

- регламентирующие осуществление полномочий муниципальных организаций;

- регламентирующие контрольные, разрешительные и регистрационные полномочия
органов местного самоуправления муниципального образования городской округ "Охинский";

- иные нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов по усмотрению
главы муниципального образования городской округ "Охинский".

1.3. Глава муниципального образования городской округ "Охинский" назначает
должностное лицо, ответственное за проведение антикоррупционной экспертизы в
администрации муниципального образования городской округ "Охинский" (далее - должностное
лицо). Указанное должностное лицо также является ответственным за ведение в администрации
муниципального образования городской округ "Охинский" Журнала учета нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов, поступивших на антикоррупционную экспертизу, в
котором отражаются сведения о поступивших на антикоррупционную экспертизу нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, сроке проведения и результатах
экспертизы.

1.4. Нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов для проведения
антикоррупционной экспертизы направляются руководителем структурного подразделения
администрации, органа местного самоуправления, по инициативе которого был принят данный
нормативный правовой акт (ответственного за разработку проекта нормативного правового акта),
должностному лицу.

Нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов также могут быть
направлены для проведения экспертизы главой муниципального образования городской округ
"Охинский".

1.5. При проведении антикоррупционной экспертизы должностное лицо обеспечивает

consultantplus://offline/ref=1C87104AD1D1150BA736F98A0C78D27496F20842962CA05587ADA396B134CE2C9430DABD5A24BF4BE7E59EYE5FG

проведение антикоррупционной экспертизы, в том числе:

- проверку наличия в нормативном правовом акте и проекте нормативного правового акта
норм, устанавливающих разрешительные, контрольные, регистрационные и юрисдикционные
полномочия;

- проверку соответствия формулировок и терминов, употребляемых в нормативном
правовом акте и проекте нормативного правового акта, формулировкам и терминам
федерального законодательства и законодательства Сахалинской области;

- проверку нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта на предмет
дублирования полномочий отдельных муниципальных служащих или структурных подразделений
администрации, органа местного самоуправления по регулируемому, данным нормативным
правовым актом и проектом нормативного правового акта вопросу;

- проверку по Журналу учета нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов, поступивших на антикоррупционную экспертизу, информации о возможном
представлении данного нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта
либо аналогичных по содержанию документов на антикоррупционную экспертизу ранее и
устанавливает причину его несогласования.

1.6. Должностное лицо устанавливает наличие или отсутствие в нормативном правовом акте
и проекте нормативного правового акта, представленном на экспертизу, коррупциогенных норм.

1.7. Должностное лицо в процессе осуществления антикоррупционной экспертизы в случае
необходимости вправе запрашивать и получать дополнительные материалы или информацию у
должностных лиц, заинтересованных в антикоррупционной экспертизе. Запрашиваемые
материалы и информация должны быть представлены должностному лицу в срок не более трех
дней с момента получения запроса.

2. Подготовка заключения о коррупциогенности

или некоррупциогенности нормативного правового акта
(проекта нормативного правового акта)

муниципального образования городской округ "Охинский"

2.1. Должностное лицо по результатам проведенной экспертизы составляет заключение.

2.2. Должностное лицо при проведении антикоррупциогенной экспертизы нормативного
правового акта (проекта нормативного правового акта) должно учитывать следующие
коррупционные факторы:

- обилие отсылочных и бланкетных норм;

- широкие возможности локального нормотворчества;

- наличие коллизий правовых норм;

- нечеткое определение компетенции органа местного самоуправления муниципального
образования городской округ "Охинский" (нормы, определяющие компетенцию органа местного
самоуправления (должностного лица) по формуле "вправе");

- нормы, устанавливающие дублирующие полномочия разных муниципальных служащих в
органах местного самоуправления муниципального образования городской округ "Охинский";
ответственность нескольких муниципальных служащих за одно и тоже решение, а также нормы,
содержащие дискреционные полномочия органов местного самоуправления (должностных лиц);

- отсутствие ответственности муниципального служащего за правонарушения и отсутствие
контроля за органами местного самоуправления и муниципальными служащими;

- отсутствие административных процедур;

- анализ оснований для отказа в совершении действия (открытый перечень оснований для
отказа в совершении действия, отсылочная норма, содержание оценочных оснований отказа);

- отсутствие специальных процедур для осуществления некоторых видов полномочий;

- установление пробелов в законодательном регулировании того или иного вопроса,
позволяющих органам местного самоуправления (должностным лицам, муниципальным
служащим) самостоятельно устанавливать собственные полномочия.

2.3. В заключении отражаются следующие сведения:

- название и реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного правового
акта), представленного на экспертизу;

- основание для проведения экспертизы;

- наличие или отсутствие в анализируемом нормативном правовом акте (проекте
нормативного правового акта) коррупциогенных норм;

- конкретные положения нормативного правового акта (проекта нормативного правового
акта), содержащие коррупциогенные нормы;

- предложения по изменению формулировок правовых норм либо исключению отдельных
норм для устранения коррупциогенности.

2.4. Срок проведения экспертизы нормативного правового акта (проекта нормативного
правового акта) на коррупциогенность составляет не более десяти дней.

3. Исполнение заключения о коррупциогенности

нормативного правового акта
(проекта нормативного правового акта)

3.1. Заключение, составленное по результатам антикоррупционной экспертизы

нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), подготовленное и
подписанное должностным лицом, направляется лицу, направившему данный нормативный
правовой акт (проект нормативного правового акта) на антикоррупционную экспертизу.

3.2. Руководитель органа местного самоуправления, структурного подразделения
администрации, по инициативе которого был принят нормативный правовой акт, получив
заключение о коррупциогенности акта, обязан в течение трех дней подготовить проект
нормативного правового акта о внесении изменений либо признании утратившим силу акта,
являющегося предметом антикоррупционной экспертизы, и направить должностному лицу для
проведения антикоррупционной экспертизы.

В случае отсутствия коррупциогенных норм в представленном проекте нормативного
правового акта о внесении изменений заключение подписывается должностным лицом, и проект
нормативного правового акта с визами заинтересованных руководителей органов местного
самоуправления, структурных подразделений администрации направляется на подпись главе
муниципального образования городской округ "Охинский".

В случае наличия коррупциогенных норм в представленном проекте нормативного

правового акта о внесении изменений, должностное лицо направляет заключение главе
муниципального образования городской округ "Охинский".

Глава муниципального образования городской округ "Охинский" направляет заключение
руководителю органа местного самоуправления, структурного подразделения администрации для
исполнения в соответствии с выводами, содержащимися в заключении, либо направляет проект
нормативного правового акта о внесении изменений для проведения антикоррупционной
экспертизы в Главное правовое управление администрации Сахалинской области.

3.3. Руководитель органа местного самоуправления, структурного подразделения
администрации, ответственного за разработку проекта нормативного правового акта, получив
заключение о коррупциогенности проекта нормативного правового акта, обязан в течение трех
дней устранить все недостатки и направить доработанный проект нормативного правового акта
должностному лицу для повторной антикоррупционной экспертизы.

Срок проведения повторной антикоррупционной экспертизы составляет не более трех дней.

В случае отсутствия в доработанном проекте нормативного правового акта коррупциогенных
норм заключение подписывается должностным лицом и проект нормативного правового акта с
визами заинтересованных руководителей органов местного самоуправления, структурных
подразделений администрации направляется на подпись главе муниципального образования
городской округ "Охинский".

В случае наличия в доработанном проекте нормативного правового акта коррупциогенных
норм, должностное лицо направляет заключение руководителю органа структурного
подразделения для исполнения в соответствии с выводами, содержащимися в заключении, либо
направляет проект акта о внесении изменений для проведения антикоррупционной экспертизы
главе муниципального образования городской округ "Охинский".

4. Порядок предоставления в Охинскую городскую прокуратуру
Сахалинской области нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов муниципального образования
городской округ "Охинский"

(введен Постановлением Администрации муниципального образования
городской округ "Охинский" от 02.02.2015 N 60)

4.1. Нормативные правовые акты муниципального образования городской округ "Охинский"

направляются в Охинскую городскую прокуратуру Сахалинской области на бумажном носителе за
подписью уполномоченного лица в течение 10 дней с момента их подписания главой
муниципального образования городской округ "Охинский" или лицом, его замещающим.

4.2. Проекты нормативных правовых актов муниципального образования городской округ
"Охинский", перечисленные в части 2 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов", предоставляются в Охинскую городскую прокуратуру Сахалинской области на бумажном
носителе не менее чем за 5 календарных дней до их принятия.

4.3. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных
правовых актов, за исключением проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения,
составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, разработчик
проекта обеспечивает их размещение на официальном сайте администрации муниципального
образования городской округ "Охинский" в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" в течение рабочего дня, следующего за днем получения согласований.

4.4. В случае, непредоставления Охинской городской прокуратурой Сахалинской области в

consultantplus://offline/ref=1C87104AD1D1150BA736F98A0C78D27496F20842962CA05587ADA396B134CE2C9430DABD5A24BF4BE7E59EYE5FG
consultantplus://offline/ref=1C87104AD1D1150BA736E7871A148E7897FC554B9B2AA207DEF2F8CBE63DC47BD37F83FF1E29BE49YE54G

течение 5 календарных дней со дня получения проекта нормативного правового акта сведений о
выявленных фактах нарушения законодательства в проекте, проект нормативного правового акта
передается главе муниципального образования городской округ "Охинский" или лицу, его
замещающему, для рассмотрения и принятия.

4.5. Глава муниципального образования городской округ "Охинский" назначает
ответственных за предоставление в Охинскую городскую прокуратуру Сахалинской области
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.